

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA - tel.010/548.8561
luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Referente: Dott. Enrico MANZONE - tel. 010/548 8554
enrico.manzone@regione.liguria.it

Genova, data del protocollo

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., TRAMITE L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI "TNT NON STERILI" OCCORRENTI ALLE AA.SS.LL., EE.OO. E II.R.C.C.S. DELLA REGIONE LIGURIA. DURATA 24 MESI (CON OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE PER ULTERIORI 12 MESI).

LOTTI N. 33 - N. GARA 7627470.

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI A SEGUITO DELL'INDIZIONE DI GARA**1. DOMANDA**

in data 25.07.2019 su Sintel, relativamente al lotto 32 della gara in oggetto, abbiamo richiesto se è possibile offrire in alternativa un tappetino dotato di una completa adesione al pavimento, ma non in rotolo. La tipologia in rotolo è ormai superata, il nostro modello offre un'adesione migliore, in quanto possiede adesivi appositamente studiati per i pavimenti.

Non troviamo una risposta in tal senso nell'elenco delle risposte pubblicate il 17/12/19. Ci potete cortesemente dare riscontro?

RISPOSTA

La caratteristica prevista per il prodotto in questione viene confermata dalla Commissione Tecnica in quanto il rotolo è funzionale all'esatta sagomatura del prodotto volta per volta necessario in base alle contingenti esigenze dell'utilizzatore, ciò che peraltro consente di ridurre al massimo lo spreco di materiale di scarto (una volta eseguito il ritaglio secondo le misure di proprio interesse).

2. DOMANDA

Gent.mo Ente,
siamo a chiedere informazioni in merito ai seguenti LOTTI:

1) LOTTO 19: chiediamo se sia corretta la diciturapossibilità di dispenser, in quanto al punto successivo segnalate che il CONFEZIONAMENTO PRIMARIO è IN DISPENSER;

2) LOTTO 29: chiediamo di meglio chiarire la tipologia del materiale, se debba essere idrorepellente/traspirante oppure impermeabile/assorbente.

In attesa di sollecita risposta, porgiamo Distinti saluti

RISPOSTA

Lotto 19. Si precisa quanto previsto nel Capitolato nel modo che segue:

- confezionamento primario in buste singole (distinte, cadauna, per le casacche e per i pantaloni; pertanto non in abbinamento fra loro nella medesima busta);
- confezionamento secondario in dispenser da max 20 pz cadauno (indifferentemente comprensivi tanto di buste singole di casacche e pantaloni quanto, viceversa, solo di casacche o solo di pantaloni);
- necessità del confezionamento terziario.

Lotto 29. La Commissione Tecnica conferma che il requisito della idrorepellenza/traspirazione deve essere posseduto dallo strato esterno del TNT. La parte interna a contatto con l'arredo dev'essere impermeabile.

3. DOMANDA

si chiede di chiarire se la garanzia provvisoria richiesta è nella misura dell'1% come riportato nel disciplinare a pagina 22 o nella misura del 2% come riportato a pagina 35.

RISPOSTA

V. risposta fornita con Ns. chiarimento prot. n. 1281 del 20/01/2020.

4. DOMANDA

1. In riferimento ai lotti n. 21,22,23 il prezzo a base d'asta risulta abnormemente basso tanto da non coprire nemmeno i soli costi della materia prima. Si chiede di effettuare ulteriori verifiche.
2. Quanto ai lotti n. 25,26,32,33, tra le caratteristiche viene menzionato la caratteristica "ignifugo". I principali fornitori specificano che tale caratteristica è bandita dai dispositivi medici. Si chiede di effettuare ulteriori verifiche o se si tratta un refuso nel capitolato tecnico.

RISPOSTA

1. Le basi di gara vengono confermate in quanto ritenute congrue giusta l'analisi di mercato condotta come meglio descritta nel Progetto di gara.
 2. La Commissione tecnica, nel confermare che i prodotti richiesti devono essere necessariamente ignifughi, rivede la specifica della classe di reazione al fuoco nel senso di ammettere anche prodotti aventi classe pari a 2 ("materiali combustibili difficilmente infiammabili").
-

5. DOMANDA

- 1) Art. 11 "GARANZIA PROVVISORIA"
Relativamente all'Art. 11 "GARANZIA PROVVISORIA" del Disciplinare di Gara, viene indicato che la Garanzia Provvisoria da presentare deve essere del 1% dell'importo presunto di ogni lotto mentre all'Art. 13.2.1 "DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (FASE A)" al punto D) "Cauzione provvisoria rilasciata in modalità elettronica" del medesimo Disciplinare viene specificato che deve essere di importo pari all' 2% della Base di gara complessiva del/i Lotto/i di partecipazione. Vi chiediamo pertanto quale sia la percentuale corretta per l'emissione della Garanzia Provvisoria?
- 2) ALLEGATO A.1 "CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE" a pag. 5 al paragrafo "Campionatura"
Relativamente all'ALLEGATO A.1 "CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE" a pag. 5 al paragrafo "Campionatura", vengono elencati i lotti e le quantità dei campioni da presentare in sede di presentazione dell'offerta. Nel suddetto elenco mancano diversi Lotti tra cui il n. 4-5-9-10-16 ed altri ancora, vi chiediamo se trattasi di refuso o se la campionatura è richiesta soltanto per i lotti/prodotti indicati nella tabella dell'ALLEGATO A.1 "CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE"?
- 3) LOTTO 4 - ALLEGATO A.1 "CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE"
3. Relativamente all'ALLEGATO A.1 "CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE" in riferimento al LOTTO 4 nella descrizione dello stesso viene indicato "BERRETTO PER UOMO IN TNT MONOUSO NON STERILE VARIE MISURE, COLORE A SCELTA". Chiediamo conferma che la dicitura "...VARIE MISURE..." trattasi di refuso? Diversamente vi chiediamo di volerci meglio spiegare quali misure vengono richieste visto che nei requisiti di idoneità si parla soltanto di "- Circonferenza maggiore o uguale a 55 cm +/- 10cm;"?

- 4) LOTTO 13 e 14 - ALLEGATO A.1 "CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE"
4. Relativamente all'ALLEGATO A.1 "CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE" in riferimento ai LOTTI 13 e 14, nei requisiti di idoneità viene indicato per entrambi "Allacciatura posteriore con cordini in vita e al collo". Chiediamo se è possibile offrire il medesimo dispositivo con allacciatura posteriore con cordini in vita e chiusura con velcro al collo anziché con cordini?
- 5) LOTTO 17 - ALLEGATO A.1 "CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE"
- Relativamente all'ALLEGATO A.1 "CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE" in riferimento al LOTTO 17 nella descrizione dello stesso viene indicato "TUTA IN 2 PEZZI IN TNT NON STERILE UNISEX MONOUSO (CASACCA + PANTALONI): CASACCA CON ALMENO 2 TASCHE, GIROCOLLO O SCOLLO A "V"; PANTALONI CON CHIUSURA IN VITA CON FETTUCCIA SCORREVOLE". Chiediamo conferma che è possibile offrire la CASACCA con SCOLLO a V in quanto successivamente alla descrizione del lotto nell'elencare le caratteristiche del dispositivo all'interno dei requisiti di idoneità viene indicato soltanto "Casacca con almeno due tasche, scollo rotondo, maniche corte;"?
- 6) LOTTO 18 - ALLEGATO A.1 "CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE"
- Relativamente all'ALLEGATO A.1 "CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE" in riferimento al LOTTO 18, chiediamo di volerci indicare cosa si intende per "...AD UTILIZZO DEGLI OPERATORI DI AREA A RISCHIO" in quanto il dispositivo richiesto sembra presentare le medesime caratteristiche del LOTTO 17 se non per la differenza di grammatura dello stesso?

RISPOSTA

1. V. risposta al quesito n. 3.
2. L'elenco della campionatura richiesta viene confermato dal momento che, per tutti i restanti lotti, si procederà alla verifica dei requisiti sulla base di quanto indicato nelle schede tecniche dei prodotti offerti;
3. Si conferma che il riferimento alle "varie misure" riportato nella descrizione dell'oggetto del lotto deve intendersi un mero refuso.
4. La Commissione Tecnica valuta idonei altresì prodotti che presentino chiusura con velcro al collo.
5. Si conferma che l'articolo offerto può avere sia scollo a "V" che girocollo. Lo stesso vale per il lotto 18.
6. Per i lotti 17 e 18 si conferma che l'unica caratteristica discriminante è rappresentata dalla grammatura, ciò che vale a identificare intrinsecamente prodotti con requisiti prestazionali – e conseguentemente destinazioni d'uso – differenti.

Peraltro corre l'obbligo di precisare il Capitolato in ordine al margine di tolleranza indicato per il prodotto del lotto 17, in quanto il valore massimo di grammatura consentito, in coerenza con quanto ora precisato, dev'essere pari a 40 g/mq (mentre il valore minimo rimane confermato in 35 g/mq).

6. DOMANDA

Nel disciplinare di gara al punto 11 (pag. 22) indicate una cauzione provvisoria pari all'1% dell'importo presunto di ogni lotto mentre al punto 13.2.1 Documentazione amministrativa, sezione C) a pag. 35 indicate che la cauzione provvisoria deve essere pari al 2% dell'importo presunto di ogni lotto.

Chiediamo pertanto di specificare se la cauzione provvisoria deve essere pari all'1% oppure al 2% dell'importo presunto di ogni lotto.

RISPOSTA

V. risposta al quesito n. 3.

7. DOMANDA

- 1) Con riferimento a:
Art. 6. REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA – pag. 17 Disciplinare:

"I documenti richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione dei requisiti devono essere trasmessi mediante AVCpass in conformità alla delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016 e ss.mm.ii.."

Art 13.2.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (FASE A) - pag. 40 Disciplinare *"Le referenze bancarie e l'eventuale bilancio approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale potranno essere inviate entro il termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte in formato elettronico attraverso il Sistema"*

ART. 20. CONTROLLO SUL POSSESSO DEI REQUISITI - pag. 54 Disciplinare *"Il controllo sul possesso dei requisiti avverrà attraverso l'utilizzo del sistema AVCPASS, reso disponibile dall'Autorità stessa. In particolare si rimanda alle disposizioni nel merito previste dall'art. 216, comma 13, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.."*

21. AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO - pag. 56 Disciplinare *"La verifica dei requisiti generali e speciali avverrà, ai sensi dell'art. 85, comma 5 Codice, sull'offerente cui la stazione appaltante ha deciso di aggiudicare l'appalto. Prima dell'aggiudicazione, la stazione appaltante, ai sensi dell'art. 85 comma 5 del Codice, richiede al concorrente cui ha deciso di aggiudicare l'appalto di presentare i documenti di cui all'art. 86 del Codice, ai fini della prova dell'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 e del rispetto dei criteri di selezione di cui all'art. 83 del medesimo Codice. Tale verifica avverrà attraverso l'utilizzo del sistema AVCpass."*

Si domanda di chiarire se i documenti necessari alla comprova del possesso dei requisiti, anche quelli inerenti il possesso della capacità economica-finanziaria e tecnica-professionale:

- debbano essere inviati attraverso la piattaforma Sintel, con la Documentazione Amministrativa, entro il termine di presentazione dell'offerta
- debbano essere caricati sul portale AVCpass entro il termine di presentazione dell'offerta
- debbano essere caricati sul portale AVCpass, successivamente la scadenza del termine di presentazione dell'offerta, a seguito di richiesta del committente, in fase di verifica possesso requisiti

2) Con riferimento a:

Art. 6.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA – pag. 18 Disciplinare:

"L'ammissione alla presente procedura di gara è condizionata, ai sensi dell'art. 83 comma 4 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all'esistenza nel triennio 2016/2017/2018 rispetto al valore annuale presunto della somma dei lotti per i quali si intende presentare offerta:

a) di un fatturato medio annuale globale di impresa pari a 1,5 volte;

b) di un fatturato medio annuo specifico, nel settore "oggetto della gara", almeno pari. "

Si domanda se è sufficiente dichiarare gli importi dei fatturati globale e specifico nelle apposite sezioni dedicate del documento D.G.U.E. od è necessaria apposita dichiarazione. In tale ultimo caso, si domanda di specificare il campo corretto per il caricamento della dichiarazione di cui trattasi.

3) Con riferimento a:

Art. 6.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE (SEZIONI 1B, 10, 11 DGUE) – pag. 18 Disciplinare:

"b) Elenco delle principali forniture eseguite negli ultimi tre anni

Il concorrente deve fornire l'elenco delle principali forniture prestate negli anni 2016/2017/2018 con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, delle forniture stesse secondo le disposizioni di cui all'art. 86 e all'allegato XVII, parte II, del Codice."

Si domanda se è sufficiente dichiarare l'elenco delle principali forniture nelle apposite sezioni dedicate del documento D.G.U.E. od è necessaria apposita dichiarazione. In tale ultimo caso, si domanda di specificare il campo corretto per il caricamento della dichiarazione di cui trattasi.

4) Con riferimento a:

Art. 11. GARANZIA PROVVISORIA – pag. 22 Disciplinare:

"L'offerta è corredata da:

- *una garanzia provvisoria, come definita dall'art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016, sotto forma di cauzione o di fidejussione valida per 270 giorni dalla data di scadenza di presentazione dell'offerta e quantificata nella misura del 1% dell'importo presunto di ogni lotto."*

E

13.2.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (FASE A) - D) *Cauzione provvisoria rilasciata in modalità elettronica "La cauzione provvisoria dovrà, indipendentemente dalla modalità con la quale è costituita: a) essere di importo pari all'2% (due per cento) della base di gara complessiva del/i lotto/i di partecipazione;"*

Si domanda di specificare se l'importo della garanzia provvisoria deve essere pari all'1% od al 2% dell'importo presunto dei lotti di interesse.

5) Con riferimento a:

Art 13.2.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (FASE A) - pag. 31 Disciplinare:

"m) F23 attestante l'avvenuto pagamento dell'imposta di bollo (€ 16,00)"

Si chiede di confermare che l'importo dell'imposta di bollo da versare sia pari ad € 16,00 indipendentemente dai lotti per i quali si intende presentare offerta.

6) Con riferimento a

Art 13.2.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (FASE A) - D) Cauzione provvisoria rilasciata in modalità elettronica

"Il concorrente dovrà allegare [alla cauzione provvisoria, n.d.r.] copia informatica della certificazione esibita unitamente ad una dichiarazione sostitutiva (firmata digitalmente) resa ai sensi dell'art. 19 D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. attestante la conformità della copia alla certificazione originale."

E

Art 13.2.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (FASE A) - D) I) (eventuale) Certificazioni per riduzione garanzia

"Ai fini della riduzione della garanzia il concorrente dovrà produrre attraverso il Sistema nella apposita sezione denominata "Certificazioni per riduzione garanzia"

Si domanda se le Certificazioni per riduzione garanzia debbano pertanto essere allegate alla garanzia o caricate nell'apposito campo su Sintel.

7) Con riferimento a:

Art 13.2.3 OFFERTA ECONOMICA – STEP 3 – pag. 45 Disciplinare

"Il predetto modello (M.6-excel) deve essere scaricato sul proprio computer, compilato ed inserito a sistema sia in formato editabile sia in formato pdf."

Si domanda di confermare che per formato editabile si intende formato excel non firmato digitalmente.

8) Con riferimento a:

Art. 26. OSSERVANZA DEL PTPCT E DEL CODICE DI COMPORTAMENTO - pag. 62 Disciplinare:

"L'impresa partecipante alla gara si impegna ad osservare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con Delibera del Commissario Straordinario di A.Li.Sa n. 28 del 30/01/2019, nonché il Codice di Comportamento dei dipendenti adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario di A.Li.Sa n. 5 del 28/10/2016"

In merito, si domanda se è necessario allegare apposita dichiarazione con la quale l'O.E. si impegna ad osservare il PTPCT ed il Codice di comportamento sopra citati.

In tal caso, si domanda di specificare le modalità di caricamento, in sede di presentazione d'offerta, della dichiarazione di cui trattasi.

RISPOSTA

1. Quanto ai requisiti di capacità economico-finanziaria si conferma quanto previsto dal Disciplinare di gara alla lett.J) dell'art. 13.2.1 che, per pronta visione, si riporta:

"Qualora il Concorrente non sia in grado di rilasciare dichiarazione relativa al fatturato globale e/o specifico, dovrà presentare almeno due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la solidità economica e finanziaria della ditta in data non anteriore a 180 gg. dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. Qualora il Concorrente non possa presentare la seconda referenza bancaria dovrà specificarne i motivi e presentare l'ultimo bilancio approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale. La Centrale Regionale d'Acquisto si riserva di valutare la documentazione di bilancio presentata per verificare se risulta soddisfatto il requisito della capacità economica e finanziaria... Le referenze bancarie e l'eventuale bilancio approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale potranno [leggasi "dovranno" laddove dette referenze valgono a sostituire la dichiarazione relativa al fatturato globale e/o specifico] essere inviate entro il termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte in formato elettronico attraverso il Sistema..."

In ordine ai requisiti di capacità tecnico-professionale si conferma quanto enunciato dal Disciplinare all'art. 6.3 lett. B, laddove esso recita che *"Il concorrente deve fornire [vedi le sezioni del DGUE ivi citate per l'esatto spazio di compilazione. Peraltro, in caso di elenchi molto lunghi, è anche possibile allegarli al DGUE medesimo] l'elenco delle principali forniture prestate negli anni 2016/2017/2018 con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, delle forniture stesse secondo le disposizioni di cui all'art. 86 e all'allegato XVII, parte II, del Codice"*.

Viene peraltro confermato quanto previsto sul Disciplinare in ordine alle modalità e tempi di controllo dei suddetti requisiti.

2. Si conferma che è sufficiente dichiarare gli importi dei fatturati globale e specifico nelle apposite sezioni dedicate del documento D.G.U.E.
3. V. risposta al n. 1 del presente quesito.
4. V. risposta al quesito n. 3.
5. Si conferma.
6. Si conferma che le Certificazioni per riduzione garanzia (unitamente ad una dichiarazione sostitutiva - firmata digitalmente - rese ai sensi dell'art. 19 D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. attestanti la conformità delle copie alle certificazioni originali) vanno caricate a Sistema nel campo "Certificazioni per riduzione garanzia" (vedasi anche "Certificazioni riduzioni garanzia provvisoria").
7. Si conferma che è ammesso il formato excel.
8. L'impegno ad assumere le obbligazioni previste dal Disciplinare è già previsto nell'istanza di partecipazione (M.1). Pertanto non è richiesta altra dichiarazione.

8. DOMANDA

LOTTO 19 - ALLEGATO A.1 "CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE"

Relativamente all'ALLEGATO A.1 "CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE" in riferimento al LOTTO 19, viene indicato "...Pantaloni e casacca devono essere confezionati singolarmente non in abbinamento nella stessa confezione, con possibilità di dispenser;". Chiediamo se all'interno del medesimo DISPENSER vanno confezionati separatamente 1 pantalone + 1 casacca, o se invece ciascun DISPENSER deve contenere solo pantaloni o solo casacca? Infine si chiede di chiarire quante unità deve contenere il DISPENSER?

RISPOSTA

V. la risposta al quesito n. 2.

9. DOMANDA

Buongiorno,
alle pagg. 22-23 del disciplinare sono indicati gli importi di garanzia provvisoria pari all'1% dell'importo triennale del lotto a cui si partecipa. A pag. 35 si chiede invece la garanzia del 2%: si tratta di un refuso e quindi, in caso di presentazione di cauzione ridotta, in quanto Cormed è una microimpresa, forniamo garanzia dello 0,50% (metà dell'1% richiesto)? Cordiali saluti.

RISPOSTA

V. risposta al quesito n. 3. Si confermano tutte le riduzioni (tipologia e misura) previste dal D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e richiamate dal Disciplinare di gara.

10. DOMANDA

Relativamente all'ALLEGATO A.1 "CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE" in riferimento ai LOTTI 18 e 19, viene richiesto di presentare una campionatura di "Almeno n. 2 unità in confezione primaria". Chiediamo se vada presentata n. 2 unità in confezione primaria per ogni taglia richiesta o è sufficiente per una sola taglia a scelta?

RISPOSTA

È sufficiente una sola taglia a scelta.

11. DOMANDA

Buongiorno,

con la presente, in ordine al lotto n.25 della procedura in oggetto, nel quale viene richiesto "un telo in biaccoppiato TNT e polietilene di grammatura > 54 gr/mq, con una capacità di assorbimento minima di 0,7 lt/mq", atteso che tale grammatura ha una assorbimento di circa 150/170 gr/mq, mentre è necessario un TNT a tre strati di circa 110/115 gr/mq, per avere una assorbimento elevata di circa 700 gr/mq, la scrivente Società chiede conferma del tipo di materiale e della capacità di assorbimento richiesti negli atti di gara.

In attesa di riscontro e nel ringraziarVi per l'attenzione prestata, porgiamo distinti saluti.

RISPOSTA

Il requisito della capacità di assorbimento come indicato sul Capitolato viene confermato dalla Commissione Tecnica in quanto ritenuto indispensabile al fine di assicurare la funzionalità del prodotto e la sicurezza per gli operatori. Pertanto le ditte concorrenti sono libere di offrire prodotti che presentino un livello di grammatura superiore a quello minimo anche laddove ciò dovesse comportare la presenza di un 3° strato di materiale TNT.

12. DOMANDA

lotto 32 – Tappetino assorbente in TNT monouso non sterile, in rotolo: la base d'asta indicata di euro 1,568 al metro è esageratamente bassa. Il prezzo si riferisce ad un tappetino ad uno strato, mentre la richiesta del lotto 32 è per un tappetino a triplo strato. Il prezzo attuale medio in Liguria per tale prodotto è di circa 5,00 euro al metro. Chiediamo quindi di valutare un adeguamento del prezzo posto a base d'asta.

RISPOSTA

V. risposta al quesito n. 4.

13. DOMANDA

per i lotti 17-18-19 si chiedono di evidenziare in modo chiaro ed inequivocabile le differenze tecniche fra le tre tipologie di divise.

RISPOSTA

Per i lotti 17 e 18 vedi la risposta al quesito 5.6.

Nel caso del lotto 19 non viene indicato alcun requisito minimo di grammatura in quanto è la stessa composizione in SMS a tre strati ad assicurare lo standard prestazionale necessario in considerazione della destinazione d'uso prescelta.

14. DOMANDA

1) RIFERIMENTO VS. RISPOSTA N. 17

Gli standard definiti dal Regolamento Federale 16CFR Part 1610 Standard for Flammability of Clothing Textiles nell'ambito della classificazione di infiammabilità, non presentano la classe 0. Pertanto, si richiede di accettare le classi 1 e 2.

2) RIFERIMENTO VS. RISPOSTA N. 26

Per la conformità dei lotti 13 – 14 - 17 – 18 – 19 ai requisiti di prestazione richiesti dalla norma europea EN 13795, segnaliamo che tali test sono da effettuare su camici chirurgici, teli chirurgici e tute per blocchi operatori utilizzati come dispositivi medici per pazienti, per personale clinico e attrezzature, destinati a prevenire la trasmissione di agenti infettivi tra pazienti e personale clinico durante interventi chirurgici e altre procedure invasive. Pertanto, essendo richiesti per la presente procedura articoli in tnt non sterili che non sono destinati all'utilizzo in sala operatoria perché comprometterebbero la sterilità degli ambienti, cose e persone, si richiede che non sia a pena di esclusione non aver effettuato i test previsti dalla norma succitata.

3) RIFERIMENTO VS. RISPOSTA N. 34

Ai sensi della Direttiva Europea 93/42/CEE e successive modifiche e integrazioni, per gli articoli di CLASSE I è OBBLIGATORIO IL MARCHIO CE, ma non è richiesta certificazione emessa da un organismo notificato, ma un'autocertificazione da parte del produttore. Pertanto verrà prodotta Autodichiarazione e non il certificato rilasciato da ente notificato. Chiediamo che ciò non sia a pena di esclusione essendo consentito da Normativa CE sui dispositivi medici.

RISPOSTA

1. Vedasi la risposta al quesito 4.2.
2. La Commissione Tecnica conferma quanto previsto dalla norma europea 13795 dal momento che tutti gli articoli oggetto dei lotti di cui si fa questione trovano impiego (esclusivo, nel caso del lotto 19, ovvero eventuale nei restanti casi) all'interno dei Blocchi operatori.
3. Si conferma il Capitolato in quanto lo stesso consente agli operatori economici ampia possibilità di comprova della sussistenza delle specifiche richieste fra le "CARATTERISTICHE GENERALI COMUNI A TUTTI I LOTTI", ovvero alternativamente:
 - a) certificazione CE ex all. III Direttiva 93/42/CEE ss.mm.ii., ovvero rilasciata da un Organismo notificato;
 - b) (trattandosi di dispositivi medici di classe I) certificazione del produttore o del mandatario, da intendersi come dichiarazione di conformità CE ex all. VII Direttiva 93/42/CEE ss.mm.ii., con cui venga dichiarato e garantito che i prodotti in questione soddisfano i requisiti minimi richiesti;
 - c) certificazione di laboratorio indipendente accreditato dalla quale risultino tipologia ed esito dei test eseguiti.

15. DOMANDA

Chiediamo cortesemente di perfezionare i CIG di gara per poter procedere con la creazione del PASSOE e al pagamento del contributo ANAC.

Collegandosi al portale ANAC infatti, inserendo il CIG di interesse appare il seguente messaggio: GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante.

RISPOSTA

Si provvede.

16. DOMANDA

in riferimento alla documentazione tecnica da presentare chiediamo:

- 1- se per certificato CE si intende la Dichiarazione di Conformità CE o il certificato ISO 13485.
- 2- se per i lotti 17-18-19 è possibile presentare pantaloni con elastico in vita anziché chiusura con fettuccia scorrevole
- 3- se per i lotti 17-18-19, che prevedono più taglie, come campionatura si richiedono 2 unità per ogni taglia richiesta o 2 unità di una singola taglia a scelta.

RISPOSTA

1. V. risposta al quesito n.14.3.
2. La chiusura con elastico in vita viene giudicato scarsamente performante dagli esperti della Commissione, laddove invece la chiusura mediante fettuccia scorrevole permette il migliore adattamento possibile alla costituzione di tutti gli operatori. Pertanto la Commissione Tecnica conferma il requisito indicato sul Capitolato.
3. V. risposta al quesito n. 10.

17. DOMANDA

- 1) LOTTO 19:
in riferimento ai requisiti tecnici indicati per le divise (giacche e pantaloni monouso), segnaliamo che, non esserendo normati dalla EN 13795, tali prodotti non sono misurati rispetto ai requisiti in essa elencati. Si chiede pertanto di voler rimuovere tale requisito dalle caratteristiche minime richieste per il presente lotto.
- 2) LOTTO 19
Si chiede di specificare se la caratteristica "Materiale ignifugo" è da considerarsi un refuso, in virtù del fatto che nel capitolato tecnico a proposito delle caratteristiche generali comuni a tutti i lotti (pagina 4) è evidenziata la presenza di "classe di reazione al fuoco (pari a O e)
- 3) LOTTO 19:
a conoscenza della scrivente non esiste sul mercato azienda che possa fornire divise allocate in dispenser. Per permettere la più ampia concorsualità si chiede di modificare e/o eliminare tale richiesta garantendo la possibilità di offrire divise apposte in sacchetti di plastica contenuti in cartone di trasporto.

RISPOSTA

1. V. la risposta al quesito n. 14.2.
2. V. la risposta al quesito 4.2.
3. La Commissione Tecnica conferma i requisiti di cui al lotto in questione come rivisti ed illustrati in risposta al quesito n. 2, precisando che la necessità del confezionamento secondario in dispenser dipende da ragioni di praticità ed anche avuto riguardo all'ubicazione degli stessi (i Blocchi operatori).

18. DOMANDA

Con la presente Vi chiediamo i seguenti chiarimenti:

- lotto n. 14: chiediamo se viene accettata la cucitura a filo anziché termosaldatura ad ultrasuoni (come viene data l'alternativa della cucitura in altri lotti);
- lotto n. 19; chiediamo di chiarire in che modo devono essere confezionati i pantaloni e le casacche. In una scatola dispenser da 10 pezzi circa le casacche e in un'altra scatola dispenser da 10 pezzi circa i pantaloni? Nelle scatole dispenser non devono essere confezionati singolarmente i prodotti

RISPOSTA

Lotto 14. In coerenza con quanto previsto relativamente ad analoghe specifiche dei prodotti di altri lotti della gara, la Commissione ritiene idonei prodotti cui sia applicata una cucitura mediante filo sintetico.
Lotto 19. V. risposta al quesito n. 2.

19. DOMANDA

Con la presente Vi chiediamo di specificare quanti campioni sono da inviare per i lotti n. 17-18-19 (Tute in 2 pezzi). Dobbiamo inviare necessariamente 2 pezzi per ogni taglia richiesta (dalla S alla XXL) oppure è possibile inviare 2 pezzi di alcune taglie.

RISPOSTA

V. risposta al n. 10.

20. DOMANDA

Con la presente Vi chiediamo di chiarire se il requisito tecnico richiesto della chiusura in vita con fettuccia scorrevole dei pantaloni è possibile soddisfare con l'elastico in vita. Forniremo la dichiarazione di equivalenza di cui all'art. 68 Comma 5 lettera b) e comma 7).

RISPOSTA

La Commissione Tecnica conferma il requisito previsto nel Capitolato Tecnico giusta quanto meglio indicato in risposta al quesito n. 16.2. Nondimeno, ciascuna ditta concorrente è sempre libera di proporre, per qualsiasi lotto di gara, dispositivi che, per caratteristiche prestazionali e funzionali, ottemperino in maniera equivalente ai requisiti indicati in Capitolato. A norma di legge, rimane onere dell'offerente, in tal caso, corredare la propria offerta di tutti i mezzi di prova idonei a fornire la dimostrazione di equivalente corrispondenza de qua. Sarà onere della Commissione di esperti valutare l'equivalenza dei dispositivi offerti.

21. DOMANDA

Spettabile Ente,
pur consci di riprendere argomenti ampiamente trattati in sede di dialogo tecnico, in ragione della tipologia di procedura (regionale), desideriamo altresì ribadire alcuni punti per cui auspichiamo un intervento volto a modificare le regole di gara:

1. L'appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo: al fine di garantire un reale controllo concorrenziale dei profili tecnici dell'offerta e di assicurare alla Stazione Appaltante l'approvvigionamento di un prodotto, se non altro, di discreto livello qualitativo, chiediamo che almeno ai lotti 17, 18, 19 venga applicato il criterio di aggiudicazione del maggior rapporto qualità \ prezzo.
2. Il lotto 19 prevede la fornitura di tute in TNT triplo strato, a bassissimo rilascio di particelle (linting), resistenti allo strappo, confezionate in dispenser; le suddette caratteristiche ragionevolmente definiscono, considerata la destinazione d'uso del prodotto (utilizzo esclusivo del personale del blocco operatorio), un dispositivo di qualità primaria. E' inteso che la richiesta di un prodotto confortevole per gli operatori, che lo indosseranno per un tempo prolungato, e dalle elevate performance non si sposa con il prezzo massimo posto a base d'asta (euro 1,485 a tuta). Chiediamo pertanto che, al fine di consentire la partecipazione alle aziende produttrici di device di qualità, il prezzo massimo di gara venga rimodulato in incremento. Quale prezzo di riferimento suggeriamo euro 1,80, quotazione che peraltro perfettamente si sposa con le basi d'asta utilizzate da altre stazioni appaltanti per tipologie di prodotto simili.

RISPOSTA

1. Si conferma quanto già enunciato con il chiarimento n. 22.3 pubblicato in esito alla consultazione preliminare di mercato (prot. n. 27537 del 17/12/2019);
2. Nel richiamare la risposta al quesito n. 4.1, si pone in rilievo l'opportunità, per gli operatori economici, di beneficiare delle economie di scala derivanti dalla numerosità dei quantitativi messi a gara.

22. DOMANDA

Buongiorno,

1) per i twinset oggetto dei lotto 17 e 18 è possibile proporre un unico colore (ovviamente avente le caratteristiche richieste)?

2) in riferimento ai calzari oggetto del lotto n. 20 si richiede conferma del prezzo a base d'asta di € 0,037 e della tipologia di calzare in TNT indicato (calzare al ginocchio antiscivolo). A nostro avviso il prezzo a base d'asta di € 0,037 è di norma riferito al calzare alla caviglia in TNT antiscivolo. Attendiamo un gentile riscontro.

Attendiamo un Vs. gentile riscontro.

RISPOSTA

1. La Commissione Tecnica conferma la specifica del "colore a scelta".
2. V. la risposta al quesito n. 4.1.

IL DIRIGENTE RUP
AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO
(Dott. Luigi Moreno COSTA)

